
 

 
 

                1                  
 

 

 

 

All’Albo dell’Istituto 

Al sito web istituzionale  

sezione Amministrazione trasparente 
 

 

PROGETTO “RITROVARE… ACCOGLIERE… ORIENTARE” - Avviso pubblico del 

Ministero degli Interni (approvato con Decreto prot. n. 0003408 del 15/06/2023) per la 

presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-

2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito 

di applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di rafforzamento 

dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026”  

 
ELENCO ENTI AMMESSI ALLA PARTECIPAZIONE 

di cui la MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI PARTNER 

ISTITUZIONALI (ISTITUTI SCOLASTICI) PER LA PARTECIPAZIONE AL PROGETTO 

“RITROVARE… ACCOGLIERE… ORIENTARE” rivolta agli  

Enti partner interessati, del 19/10/2023 Prot. 11351 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

 
Visto il Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 che 

istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 

reca le disposizioni comuni applicabili, fra gli altri, al Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione; 

Vista la Carta dei Diritti Fondamentali dell’Unione Europea (2016/C 202/02); 

Vista la Decisione C(2010) 48 del 26 Novembre 2009; 

Visto il Programma nazionale FAMI 2021-2027, approvato con Decisione C(2022) 8754 del 25 

Novembre 2022; f) Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo” e s.m.i.; 

Visto il Decreto Legislativo, testo coordinato, n° 286 del 25 luglio 1998, G.U. 18/08/1998 s.m.i. - Testo 

unico sull'immigrazione; 

Firmato digitalmente da MINGIONE GIUSEPPE



 

 

 

 

 

2  
 

 

 

 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

Vista la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n.32 del 20 gennaio 2016 recante 

“Determinazione - Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative 

sociali”; 

Visto il Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117, Codice del terzo settore; 

Visto il Decreto Legge 11 novembre 2022, n. 173 convertito con modificazioni dalla L. 16 dicembre 

2022, n. 204; 

Vista la Legge  15  marzo  1997,  n.  59,  recante  “Norme  in  materia  di  autonomia  delle  istituzioni 

scolastiche”; 

Visto il Testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle  scuole di 

ogni ordine e grado, di cui al decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297; 

Vista la Legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto 

allo studio e all'istruzione”; 

Vista la Legge 13 luglio 2015, n.  107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto il Regolamento organizzazione MIM il D.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 166, con il quale è stato 

adottato il “Regolamento che disciplina l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, recante “Regolamento recante istruzioni 

generali   sulla   gestione   amministrativo-contabile   delle   Istituzioni   scolastiche, ai    sensi dell’articolo 

1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107” Regolamento contabile scuole; 

Visto il D.lgs 36/2023; 

Visto l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – 

Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi 

di rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026; 

Vista l’Approvazione dell’Avviso in oggetto con Decreto prot. n. 0003408 del 15/06/2023; 

Visto l’Art. 4 dell’Avviso Pubblico recante “Soggetti ammessi a presentare proposte progettuali” che 

individua quale soggetto ammesso a presentare la proposta progettuale “[…] in qualità di Capofila di 

Soggetto Proponente Associato esclusivamente: 

 a) gli Uffici Scolastici Regionali ovvero, per la Regione Valle d’Aosta e le Province autonome di 

Trento e Bolzano, gli enti territoriali che ne esercitano le funzioni secondo le disposizioni 

normative applicabili;  

o, in sostituzione:  

 b) le Istituzioni Scolastiche statali appositamente delegate dai succitati Uffici Scolastici Regionali 

o dagli enti territoriali che ne esercitano le funzioni” 

 

Dato atto che l’Ufficio Scolastico della Regione Campania ha delegato l’Istituto d’Istruzione 

secondaria Superiore “Eugenio Pantaleo” per la presentazione della proposta progettuale di cui 

all’Avviso in oggetto, di cui all’atto di delega (decreto prot. n. 45778 del 06/10/2023); 

Considerato che l’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore "Eugenio Pantaleo" intende candidarsi 

come soggetto proponente per la proposta progettuale a valere sull’Avviso dal titolo “Ritrovare… 

Accogliere… Orientare”  finalizzato alla costituzione di rete tra scuole, territorio, imprese e i cittadini 

per favorire l’integrazione scolastica, culturale e sociale attraverso l’ampliamento dell’offerta educativa 

in ambiti di maggiore complessità, la sperimentazione di modelli, metodologie e strumenti innovativi 

nonché l’attuazione di misure di orientamento e sostegno che coinvolgano gli studenti in condizione di 

svantaggio; 

Firmato digitalmente da MINGIONE GIUSEPPE



 

 

 

 

 

3  
 

 

 

 

Considerata la necessità di stipulare un Accordo di partenariato con strutture e risorse culturali e sociali 

del territorio quali: Enti privati, associazioni, cooperative, imprese, fondazioni, enti del terzo settore e 

unità produttive locali etc… 

Considerato che l’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore "Eugenio Pantaleo" intende realizzare 

una rete territoriale per l’attuazione del progetto;  

Considerato che è necessario individuare Enti partner per la realizzazione del progetto; 

Vista  DETERMINA AVVIO PROCEDURA Manifestazione di Interesse per la stipula di Accordo di 

partenariato per la partecipazione al Progetto “Ritrovare… Accogliere… Orientare” - Avviso 

pubblico del Ministero degli Interni (approvato con Decreto prot. n. 0003408 del 15/06/2023) 

per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 

2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) 

– Ambito di applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi di rafforzamento 

dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026”, del 19/10/2023 Prot. 

11348; 

Vista la MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI PARTNER PER LA 

PARTECIPAZIONE AL PROGETTO “RITROVARE… ACCOGLIERE… ORIENTARE” 

rivolta agli Enti partner interessati, del 19/10/2023 Prot. 11351; 

Viste  le Manifestazioni d’interesse degli Enti Partner interessati pervenute al protocollo dell’Istituto; 

 

Considerata la congruità delle Istanze pervenute rispetto a quanto richiesto dalla relativa  Manifestazione 

d’interesse; 

 

Considerato altresì che il numero delle istanze pervenute è sufficiente alle esigenze del progetto 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

DECRETA 

 
 

la pubblicazione dell’ELENCO degli ENTI ammessi alla partecipazione al progetto 

 

N Denominazione Ente  Protocollo 

1 San Rocco Coop sociale  11622 del 25/10/2023 

2 Associazione Sportiva dilettantistica “Future Boys”  11618 del 24/10/2023 

3 Fondazione Campania Festival  11615 del 24/10/2023 

4 Federazione Regionale Coldiretti Campania  11585 del 24/10/2023 

5 Obelix SOOC. Coop. Sociale  11487 del 23/10/2023  

6 Fondazione Cultura & Innovazione ETS 11617 del 24/10/2023 

 

 

Firmato digitalmente da MINGIONE GIUSEPPE



 

 

 

 

 

4  
 

 

 

 

Agli Enti sopra citati si procederà ad inviare l’Allegato a2bis_partner_pubblico che dovrà essere 

compilato, firmato e ritrasmesso entro il giorno 27/10/2023 all’indirizzo PEC dell’Istituto scrivente: 

nais12800t@pec.istruzione.it  

 

 

II presente Decreto viene pubblicato sul sito web dell'istituto e all'albo on line, ed ha valore di notifica 

agli Interessati. 

 

 

 

Il Dirigente scolastico 

Dr. Giuseppe Mingione 

 
 

Firmato digitalmente da MINGIONE GIUSEPPE

mailto:nais12800t@pec.istruzione.it

		2023-10-26T19:46:08+0200
	Giuseppe Mingione




